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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

 این ســتون قــرار اســت دغدغه هایی باشــد
 برای شفافیت

محتوا مهم است نه ابزار

محمد امین زارعی

 »مشکلات با همدلی حل می شود نه با جمع آوری امضا« 
پاسخ کوتاهی است از وزیر  ارتباطات به واکنش ها به امضای 
طومار علیه خودش. چندوقتی اســت که همه ما از فضای 
 مجازی به عنوان ابزاردست رسانه ای استفاده می کنیم و همه 
پذیرفته ایم که نمی شــود این  فضا را نادیده گرفت، چه بسا 
مسئولان طراز اول کشــور نیز گاه و بیگاه بر ضرورت توجه و 
 استفاده از این ابزار تأکید داشته اند. در این سرعت برق آسای 
پیشرفت و توسعه فضای  مجازی و رسانه ای هرچقدر هم که 
دیوار و سد ساخته شده را بالاتر ببریم، بازهم راه های  دسترسی 
به محتوا در فضای مجازی جست وجو ویافته می شود. اما چرا 
باز هم عده ای همیشــه  بر این باورند که باید فضا را تنگ تر و 
دسترسی ها را ســخت تر کرد، درحالی که چنین راه  هایی را 
هرچه بیشترآزموده ایم کمتر به نتیجه رسیده ایم؟ واقعیت این 
است که ساخت محتوای  مخاطب پسند همیشه کار سختی 
است؛ از محتوای یک سخنرانی بگیرید تا محتوای یک فیلم. 
 آفریدن این محتوا نیاز به مرارت و مشقت دارد. حال اگر این 
محتوا ارزشی داشته باشد، از  هر ابزاری برای ارایه استفاده کند 
به دلیل جذابیت ذاتی اش مورد توجه قرار می گیرد. به  همین 
دلیل هم است که جایزه های سینمایی فیلم منتخب و برگزیده 
بسیار مهم هستند و  جوایزی مثل بهترین تصویربرداری و ... 
در رده های بعدی اهمیت قرار می گیرند. حال که  دوستان به 
جمع آوری طومار و امضا روی آورده اند که مقامات قضائی با 
وزیر ارتباطات  برخورد کنند و چنین و چنان –که مفهومش 
فقط مخالفت با فضای بازتر برای بیان نظرات و  انتقال اطلاعات 
است- بهتر است به این نکته توجه کنند که امروز بیش از هر 
زمان دیگری  فضای مجازی احاطه کننده همه ما، نیاز به تولید 
محتوا دارد. اگر حفظ فرهنگ و ســنت ها و  ارزش ها برایمان 
آن قدر اهمیت دارد که علیه مسئولان به خاطرشان اعلام جرم 
می کنیم،  بهتر است به همین مسئولان کمک کنیم تکنولوژی 
روز را توســعه دهند و ما به جای مقابله،  رنج تولید محتوای 
مناسب را بردوش بکشیم و از آن بستر برای بیان نظر بلند و 
مناسب خود  بهره ببریم. امروز دیگر مسأله فضای مجازی و 
استفاده جامعه از آن، مسأله ای انتخابی نیست،  اگرچه نحوه 
استفاده از آن قطعا انتخابی است. البته که سازندگان این ابزارها 
تمام تلاششان را  می کنند تا از دست ساخته هایشان بهترین 
استفاده را به نفع خود ببرند، اما هوشمندی در این  است که ما 
هم از ابزارهای ساخته دست دیگران بهترین استفاده را ببریم. 
خیلی وقت ها طراحی ، تفکر و تولید محتوا سخت تر از ایجاد 
سخت افزار است، ولی حالا که زیرساخت ها فراهم  شده و هر 
روز درحال گسترش است نهادهای فرهنگی باید تخصصی تر 
و موشکافانه تر و  البته جذاب تر محتوای مورد پسند و علاقه 
مخاطب را تولید کنند. در همین روز های  گذشته و در آستانه 
روز قدس، حجت الاسلام اژه ای، معاون اول قوه قضائیه به نکته 
درستی اشاره کردند و  گفتند:   »دشمن اعتماد، امنیت، صبر و 
حوصله مردم ما را هدف قرار داده است.« پس می توان  از هر 
کنشگری پرسید که این خواسته و رفتار، چقدر به امنیت و 
صبر و اعتماد مردم  خواهد افزود یا چقدر باعث کاهش اعتماد 
و کم شدن تحمل مردم خواهد شــد. برای نمونه  می توان از 
مخالفان وزیر جوان پرسید، این که او را از میدان به در کنیم 
و درگاه های فضای  مجازی را تنگ کنیم، چقدر باعث بالاتر 
رفتن اعتماد و احساس امنیت در جامعه خواهد شد و  آستانه 
صبر مردم را بالا خواهد برد و چقدر به نارضایتی و بی اعتمادی 

خواهد انجامید. 
در عین حال شــاید وقت آن هم رسیده باشد که از متولیان 
حوزه فرهنگ بپرسیم شما در این  حوزه چه کرده  اید، حالا که 
گوی و میدان برای بیان و تبلیغ ارزش های جامعه و انقلاب ما 

 آماده است. 

ستون شیشه ای

بحران قبر یا بحران مدیریت؟
ادامــه از صفحــه اول| در همه این 
بحران ها اما پای ســازمان مدیریت بحران 
به عنــوان یکــی از مهمتریــن متولیــان 
رسیدگی به اوضاع در میان است و نقدهایی 
که از دور و نزدیک نســبت به کاســتی ها و 
عملکرد این سازمان سرازیر می شود. این که 
هنــوز مدیریت بحران آمادگــی مواجهه با 
مشکلات بزرگ را ندارد. تجهیزاتش به روز 
نیست و لازم است تا هم در تجهیزات و هم 
در سیســتم مدیریت اوضاعش بسامان تر 

شود. 
حالا در این شرایط و درحالی که می دانیم 
نیازهــای این ســازمان در زمــان بحرانی 
چیست، ســعید خال، مدیرعامل سازمان 
بهشــت زهرا یکــی از نیازهــای مدیریت 
بحران را قبر دانســته و گفته نیاز به فضای 
آماده بــرای دفــن در حجم بــالا ازجمله 
اصلی ترین نیازهای این ســازمان است. او 
گفته در مدیریت جدید شــهرداری تهران 
آماده ســازی ۲۵ هزار قبر در دســتور کار 
ســازمان بهشــت زهرا )س( قرار گرفته و 
بخش قابــل ملاحظه ای از آن آماده شــده 
اســت. فــارغ از این که هر بحــران بزرگی 
می تواند کشــته های فراوانی برجا بگذارد 
و بی تردیــد نمی تــوان مقابل بســیاری از 
مرگ ومیرها را گرفت؛ اما ذکر این نکته که 
نیاز بــه قبر ازجمله نیازهــای زمان بحران 
اســت، این نکته را به ذهن می رســاند که 
پس سایر نیازها در اولویت های بعدی قرار 

دارند؟ 
در یک هفته ای که از صحبت های سعید 
خال گذشته هنوز سازمان مدیریت بحران 
د ر این خصوص اظهار نظری نکرده است که 
آیا میزان اعلام شده پاسخگوی بحران های 
احتمالی خواهد بود؟ آیا لازم نیســت پیش 
از آن که به فکر چرخه کفن و دفن باشــیم، 
فکری به حال بهســازی اوضــاع کنیم، تا 
شــاید میزان فوتی ها را کاهــش دهیم، تا 
فضای آماده برای دفن در حجم بالا ازجمله 

دغدغه های مان نباشد؟  
برای هیچ کدام از این پرســش ها پاســخ 
قاطعی وجود ندارد و برای همین بهتر است 
حالا بــه قبرهایی که اضافه شــده اند، فکر 
کنیم و بدانیم حداقل در زمــان بحران در 

این باره کمبودی وجود ندارد.

بشنوید كه ایراني ها 
نمي شنوند!

ادامه از صفحه اول| چندي پیش یكي 
از شبكه هاي تلویزیوني افغانستان كه كارش 
پخــش عاریه اي و بــدون مجوز مســابقات 
فوتبال است، ســر بازي ایران و یمن تصویر 
زنان هــوادار كشــورمان را پخــش كرده و 
گزارشگر افغانستانی در همان لحظات گفته 
بود: »بینندگان عزیز ایــن تصاویري كه الان 
شما مي بینید، خیلي از خود فوتبال دوستان 
ایراني نمي بینند.« این جمله در ایران ســر و 
صدا به پا كرد و خیلي ها آن را حمل بر توهین 
كردند، اما واكنش هاي افراطي صحیح نبود. 
در این اظهارنظر، مطلقا چیزي غیر از حقیقت 
وجود نداشت. هواداران ایراني در غربت حامي 
تیم ملي كشورشان هستند و چهره آنها همه 
جاي جهان پخش مي شود، غیر از خود ایران! 
حالا داســتان شجریان اســت كه منتخبان 
ملت در شوراي شهر به پاسداشت شخصیت 
هنري و اجتماعي او اسمش را بر خیاباني در 
پایتخــت مي گذارند- اگرچــه مجوز نصب 
و تغییر نام صادر نمی شــود و معلوم نیســت 
چرا-، امــا تلویزیون مردمي تریــن اثرش را 
پخش  نمی کند. خوب است آن شبكه محترم 
افغانســتاني كه این شب ها با پخش مناجات 
ربنا به اســتقبال اذان مغرب مي رود، همان 
زمان پاي صفحه زیرنویس كند: بشنوید كه 

خیلي از ایراني ها نمي شنوند!

راهپيمایی ها در سراسر کشور برگزار شد
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وزیر امور خارجه گفت: »برخی حکام عربی برای حفظ خود و پیشبرد اهدافشان  این توهم را دارند که اگر در کنار 
نتانیاهو قرار بگیرند می توانند به آمال خود  برسند، ولی نتانیاهو که با گنبد آهنین نتوانسته حتی اسراییل را مورد 
حمایت قرار  دهد، چطور می تواند از این کشورها حمایت کند .   پیام امروز این است که قدس  فروشی نیست؛ قدس نه 
متعلق به آمریکا است که به اسراییل ببخشد نه رژیم  صهیونیستی می تواند ادعایی بر قدس داشته باشد . قدس مال 
مسلمان ها و مردم  فلسطین است و هیچ کس حق ندارد که آن قبله مسلمانان را به آمریکایی ها و  رژیم صهیونیستی 

واگذار کند یا هر اقدام دیگری که باعث خدشه در آرمان  ملت فلسطین شود، انجام دهد .«

ظریف:    

 برخی فکر می كنند
  كنار نتانیاهو باشند
 به آمال خود می رسند
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در هر اتاقی ، محل های امن را 
مشخص کنيد  ) مثلاً زیر یک 
ميز محکم یا کنار ستونها یا 

دیوارهای مجاور آنها(. 

مشاور شرکت کاله در گفت وگو با »شهروند« به انتقادها درباره 
ساخت کارخانه در عراق که هفته پيش در آتش سوخت، پاسخ گفت

 کارخانه را بار دیگر
 در عراق می سازیم

شهروند| چند روزی از سوختن کارخانه کاله در عراق می گذرد؛ کارخانه ای در حاشیه شهر 
کربلا که روزانه ۱۰ تن انواع محصولات لبنی را روانه بازار عراق می کرد، خاکستر شد و هنوز هم 
علت حادثه مشخص نیست. چنانکه سعید نیکزاد، مشاور ارشد کاله به »شهروند« می گوید 
دولت عراق پیگیر است و این شرکت هم گروهی را برای مشخص شدن دلیل آتش سوزی به 
عراق اعزام کرده است. »هنوز نمی توان درباره علت حادثه و تبعات و خساراتش نظر مشخصی 
داد.« این کارخانه نخستین کارخانه ای بود که شــرکت کاله خارج از مرزهای ایران ساخته و 
دو-سه  سال قبل به بهره برداری رسیده بود؛ کارخانه ای که بیمه هم نداشت. »ظرفیت اقتصادی 
عراق در حدی نبود که بتواند مسائل مربوط به بیمه را مدیریت کند و البته شاید باید از بیمه های 
بین المللی استفاده می کردیم اما این اتفاق هم نیفتاد.« به گفته او بخشی از محصولات کاله در 

کارخانه عراق تولید و بخش اعظم آن همچنان از ایران به عراق صادر می شد. 
در این میان اما انتقادات بسیاری هم در فضای مجازی مطرح شد؛ انتقاداتی که می گفت چرا 
ایران باید در کشور دیگری هزینه کند و کارخانه بسازد. کارخانه ای که بیمه ندارد و در نتیجه 
در صورت بروز اتفاقی می تواند این چنین ضرر کند. نیکزاد اما این انتقادات را وارد ندانســته 
و می گوید بحث اقتصاد و بازرگانی چیز دیگری اســت و آن چه در این خصوص حایز اهمیت 
است، این است که بتوان ارزان تر تولید کرد. »کسانی که این انتقادات را مطرح می کنند آیا به 
شرکت های بزرگی چون بنز و بی ام و هم می گویند که چرا در چین یا کشورهای دیگر کارخانه 
تأسیس کرده اند؟ و یا از شرکت تویوتا می پرسند دلیل ساخت کارخانه اش در آمریکا چیست 
و یا چرا آمریکایی ها این تعداد کارخانه در چین و سایر کشورها تأسیس کرده اند؟« او معتقد 
است که هر چه بتوانیم کارخانه های بیشتری داشته باشیم، قدرت چانه زنی بیشتری در عرصه 
اقتصادی و سیاسی خواهیم داشت و از این رو باید راه های تعامل را به  درستی شناخته و از آن 
بهره ببریم؛ آن هم در شرایط فعلی که بسیاری از راه ها بر روی کشور بسته است. مدیران دولتی 
هم باید برای افزایش فعالیت شرکت های خصوصی در خارج از مرزها حمایت های لازم را داشته 
باشــند؛ اتفاقی که در حال حاضر نمی افتد و ما امیدواریم بتوانیم این رویکرد را تغییر دهیم. 
»همین هم عاملی است که می خواهیم بار دیگر کارخانه را بسازیم و چنان چه بتوانیم در سایر 
کشورها هم به ساخت کارخانه اقدام کنیم. این اتفاق هم آورده اقتصادی اش خوب است و هم 

مزیت های سیاسی اش.«
۸۰ تا 1۰۰ میلیون دلار خسارت

سر کنسول ایران در عراق و همچنین مقامات کشور عراق پس از حادثه اعلام کردند 
که ۲۵درصد از این کارخانه در آتش سوخته است؛ اما سید حمید حسینی، دبیرکل اتاق 
مشــترک ایران و عراق در گفت وگویی با فارس گفته که براساس اطلاعات دیگر تمام 
این کارخانه در آتش سوخته و از بین رفته است. »این کارخانه ظرفیت تولید ۵۰۰ تن 
شیر، ۳۰۰ تن دوغ، ۱۰۰ تن پنیر، ۱۰۰ تن خامه، ۱۰۰ تن سوسیس و کالباس را داشت 
و میلیون ها دلار برای ساخت این کارخانه در عراق سرمایه گذاری شده بود و به سرعت 
در حال توسعه بود که متاســفانه در آتش سوخت.« حسینی همچنین گفته براساس 
ملاقاتی که با سلیمانی، مدیرعامل کاله داشته و براساس گفته های او، این کارخانه بین 

۸۰ تا ۱۰۰ میلیون دلار خسارت دیده و دو نفر از کارگران جان خود را از دست داده اند.

نشست سران اتحادیه عرب با محوریت امنيت و مقابله با چالش های 
منطقه  در شهر مکه برگزار شد

 دستان خالی عربستان 
در تقابل با ایران

شهروند| نشست اضطراری سران عرب با محوریت امنیت و مقابله با چالش های منطقه  
روز پنجشنبه در شهر مکه برگزار شد. در بیانیه پایانی این نشست، سران برخی کشورهای 
عربی حاضر پس از ســخنان کوتاه چند دقیقه ای بیانیه ای از پیش تهیه شــده توسط 
عربستان را تصویب کردند. در این بیانیه بار دیگر اتهامات واهی دخالت ایران در امور داخلی 
کشورهای عربی به ویژه بحران سوریه و بحرین زده شده بود. دخالت در امور داخلی سوریه 
و شلیک موشک های بالستیک ساخت ایران از یمن به سوی عربستان از دیگر اتهام های 
این بیانیه ضد ایرانی بود. این درحالی اســت که این کشورهای عربی بدون پرداختن به 
موضوع فلسطین فقط در بیانیه پایانی اعلام کردند که به مصوبات نشست های پیشین 
اتحادیه عرب درباره فلسطین پایبند هستند. عراق به خاطر همین اتهامات واهی به بیانیه 
پایانی اتحادیه عرب اعتراض کرد. برخی تحلیلگران حوزه خاورمیانه، نشست اخیر سران 
عرب را اقدامی سیاسی علیه تهران ارزیابی کردند. احمد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب و 
پادشاه عربستان مواضع ضد ایرانی اتخاذ کردند و عراق و کویت و قطر با این مواضع مخالفت 
کردند. رئیس جمهور  ایران در پیامی و همچنین وزارت خارجه نیز در واکنش های خود به 
ماهیت ضدایرانی این نشست اعتراض کردند. امیر موسوی، مشاور وزیر دفاع و کارشناس 

مسائل خاورمیانه در این مورد برای »شهروند« نوشت:  
گویی بیانیه را بولتون نوشته و عربستان ترجمه کرده است

به صورت قاطع می توان گفت که ســران عرب به اهدافی که در ارتباط با ایران در سر 
داشتند، نرسیدند و هیچ نتیجه ای برای آنها نداشت. سخنرانی ها به گونه ای متفاوت بود؛ 
یعنی این که هیچ انسجامی در آنها وجود نداشت. جالب اینجاست که سخنرانی ها با بیانیه 
اختتامیه یکسان نبودند. این مسأله نشان می دهد که بین سران عرب حاشیه خلیج فارس 
اختلاف وجود دارد. آنها خوب می دانند که سه کشور قطر، کویت و عمان از ایران حمایت 
می کنند و هرکدام از این کشورها به نوعی مدیون ایران هستند. یک مسأله اساسی که در 
این نشست می توان به آن اشاره کرد، موضع اماراتی بود که همراه با »سکوت« بود. اتخاذ 
چنین سیاستی از طرف اماراتی ها دقیقا شبیه سیاستی بود که قطری در برابر سعودی ها 
در موضوع سوریه اتخاذ کردند. امارات حتی در موضوع فجیره نیز دنبال قضیه را نگرفت و 
این آمریکایی ها بودند که ایران را متهم می کنند. لذا شرایط برای عربستان که قصد داشت 
ناتوی عربی را بر علیه ایران تحریک کند، مساعد نیست. امیر کویت و رئیس جمهوری عراق 
حرف های شجاعانه ای در این نشست زدند، درحالی  که بقیه کشورها جرأت نداشتند که 
با مواضع و سناریو سعودی ها در این نشست مخالفت کنند. اگر به این بیانیه دقت کرده 
باشید، متوجه می شوید که گویی قبل از برگزاری نشست تدوین شده است. گویی جان 
بولتون آن را نوشته و عربستان آن را ترجمه کرده است. در این بیانیه 9 بند آن در مخالفت 
با ایران نوشته شده بود؛ یعنی کشــورهای شرکت کننده هیچ اختیاری از خود نداشتند 
که در اظهارنظرها و بیان مواضع خود استقلال داشته باشند. می توان به جرأت گفت که 
بسیاری از کشورهای عربی با مضمون و ماهیت این بیانیه مخالفت می کردند، اما تهدیدات 
عربستان و رویکردی که سعودی ها بعد از اتمام این نشست در قبال کشورهای مخالف 

می گرفت، آنها را بازداشت که روزه سکوت سیاسی بگیرند.  

مراســم راهپيمایی روز جهانی قدس  سال 1398 صبح 
دیروز مصادف بــا آخرین جمعه رمضــان 1440 در تهران 
و بيش از 9۵0شهر و مســيرهای منتهی به ميعادگاه های 
نمازجمعه برگزار شــد و بيش از 4هــزار خبرنگار، عکاس و 
تصویربردار داخلی و خارجی که 2۵0 نفر آنها از رسانه های 
خارجی بودند، این مراســم را پوشــش خبری دادند. شعار 
محوری روز جهانی قــدس  ســال 98 »روز جهانی قدس، 

شکســت معامله قرن، تثبيت آرمان فلسطين« اعلام شد. 
در مراسم راهپيمایی روز قدس تهران که همزمان با سراسر 
کشور آغاز شد، شعارهای مرگ بر اسرایيل و مرگ بر آمریکا در 

ميان راهپيمایی کنندگان طنين انداز شد.
راهپيمایان همچنين شعارهایی با مضامين »فلسطين تنها 
نيست«، »مرگ بر آل سعود«، »این همه ملت آمده، به عشق 
رهبر آمده«  و ...  دادند و پلاکاردهایی در دســت داشتند که 

روی آنها به فارسی و برخی به انگليسی و عربی نوشته شده 
بود؛ »معامله بزرگ قرن _ معاملــه نافرجام«، »به زودی در 
قدس نماز جماعت می خوانيم« و .... حضور مردم و مسئولان 
روزه دار همانند هر  سال در راهپيمایی روز قدس گسترده بود. 
در پایان راهپيمایی سراســری روز جهانی قدس، قطعنامه 
پایانی این راهپيمایی قرائت شد. سخنران مراسم راهپيمایی 

امسال نيز علی لاریجانی، رئيس مجلس بود.


